
 
 

 
    

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

N. 38/RE DEL 01 FEBBRAIO 2023 
 

Pratica n.   162/RE   del 31/01/2023 

STRUTTURA PROPONENTE DIREZIONE GENERALE 
STAFF SISTEMI INFORMATIVI,SIARL,SIT 

CODICE 
CRAM DG.000.02.11 Ob.Funz.:   B01GEN CIG: CUP: 

 
OGGETTO: Affidamento alla Axians Italia S.p.A del servizio di rinnovo della licenza A-FLEX 

3 CISCO Webex Meeting e prodotti connessi, per il sistema di videoconferenza 
dell’Agenzia. 
 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Francesca Rossi) 

RESPONSABILE P.O. 
(Elvira Cacciotti) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Francesca Rossi)  

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  
CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2023 U 1.03.02.07.006   2.928,35 2023 147 01/02/2023 9005 

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O. GESTIONE 
AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

 

   

 
 
Il Direttore Generale f.f.         

 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 38/RE         DELL’ALBO DELL’AGENZIA 
DATA, lì 01/02/2023 

 



 

2 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

N. 38/RE DEL 01 FEBBRAIO 2023 
 

 
OGGETTO: Affidamento alla Axians Italia S.p.A del servizio di rinnovo della licenza A-

FLEX 3 CISCO Webex Meeting e prodotti connessi, per il sistema di 
videoconferenza dell’Agenzia. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205del 30 Dicembre 
2022, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 
Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore 
Generale facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità 
regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20, recante: “Legge di stabilità 
regionale 2022”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21, recante: “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 
adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 
generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 

VISTA la legge regionale 23 Novembre 2022 n. 19 relativa all'approvazione del 
suddetto assestamento; 

VISTO l’articolo 43 del d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., recante le disposizioni relative 
all’esercizio provvisorio ed alla gestione provvisoria; 



 

3 
 

VISTO il paragrafo n. 8 del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria, allegato n. 4/2 al d.lgs. n.118/2011 e s.m.i., che dispone in materia 
di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 

VISTO l’articolo 14 della l.r. n. 11/2020, recante le disposizioni relative all’esercizio 
provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO la legge regionale 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione 
all'esercizio provvisorio del bilancio per l'esercizio finanziario 2023. Modifica alla 
legge regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di 
stabilità regionale 2022. Disposizioni varie)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stata disposta la presa d’atto dell’autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023 approvata con legge 
regionale del 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge 
regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità 
regionale 2022. Disposizioni varie.)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stato, altresì, preso atto che l’esercizio provvisorio del bilancio per 
l’anno 2023 è gestito secondo i principi applicati della contabilità finanziaria di cui 
al paragrafo n. 8 dell’allegato n. 4/2 al d.lgs. 118/2011, sulla base degli 
stanziamenti di spesa per l’anno 2023, approvati ai sensi della legge regionale 
30 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 
2022-2024) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la circolare “Indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio del 
bilancio Regionale” della Regione Lazio acquisita in data 12/01/2023, prot. n. 
0000310/2023; 

VISTA la circolare del Direttore Generale f.f. prot. n. 4 del 15/01/2023, con la quale 
sono fornite le indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio 
dell’Arsial, anno 2023; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 
d’impegno di spesa; 

ACQUISITO/I dall’ANAC il codice CIG n. ZB039A2BAE ; 

NON ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della 
politica economica il CUP in quanto l’oggetto del presente affidamento non 
afferisce a progetti di investimento pubblico; 

VISTA la determinazione n. 702 del 30/011/2017, con la quale è stata affidata alla 
TELECOM ITALIA S.P.A o TIM S.P.A. – Direzione e Coordinamento VIVENDI S.A. 
- con sede in Milano, Via Gaetano Negri n. 1, Codice Fiscale e P. IVA 
00488410010 della fornitura di un sistema di video conferenza da installare 
presso le sale riunioni dell’Agenzia, di cui alla RDO N. 1748141, al prezzo di € 
36.999,00, oltre IVA per € 8.139,78, per un totale complessivo di € 45.138,78; 

PRESO ATTO che nell’ambito della sopra citata fornitura sono stati installati N. 4 
endpoint Cisco di cui n. 1 modello MX300 presso la sala della Direzione Generale, 
n. 1 modello DX80 presso la sala 5^ piano, pal. B, n. 1 modello DX80 presso la 



 

4 
 

sede provinciale di Viterbo e n. 1 codec SX10 collegato ad un videoproiettore a 
soffitto presso l’attuale sala Sbaffi; 

ATTESO inoltre il sistema di videoconferenza prevedeva l’attivazione di n. 5 licenze 
d’uso di Cisco Webex Meeting per l’organizzazione di videoconferenze fino a 250 
partecipanti e l’inserimento di n. 25 utenti all’interno dell’organizzazione; 

ATTESO che l’utilizzo dei sopra citati apparati di videoconferenza necessitano di 
specifiche licenze d’uso Cisco per l’utilizzo;  

PRESO ATTO che già dall’inizio dell’emergenza COVID 19, la piattaforma Cisco Webex 
si è rivelata strumento indispensabile di collaborazione per garantire il regolare 
svolgimento delle attività lavorative anche in Smart Working; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 45 del 28/01/2021, con la quale è 
stata acquisita la soluzione A-FLEX 3, che comprendeva di base n. 8 Utenze 
Webex Meeting, licenze d’uso per n. 4 dispositivi; 

PRESO ATTO che con la formula A-FLEX 3 sono stati incrementati i servizi disponibili, 
quali la possibilità di inserire gratuitamente 150 utenti Teams all’interno 
dell’organizzazione ARSIAL, la pianificazione e gestione di videoconferenze fino a 
1000 partecipanti, rispetto alle precedenti licenze che invece comprendevano 
solo n. 25 utenti all’interno dell’organizzazione e videoconferenze fino ad un 
massimo di 250 partecipanti; 

PRESO ATTO che le attuali licenze Cisco assegnate all’Agenzia con codice Sub133144 
andranno in scadenza il prossimo 16/02/2023; 

CONSIDERATO che la società CISCO richiede la conferma del rinnovo della sopra citata 
licenza entro un mese precedente alla scadenza, tramite un rivenditore 
autorizzato; 

VALUTATA positivamente la facoltà di rinnovare la licenza già in uso all’Agenzia, che 
garantirebbe il mantenimento di tutte le configurazioni già impostate, quali ad 
es. la registrazione degli utenti dell’Agenzia nell’ambito dello spazio Cisco 
riservato all’Agenzia https://arsial.webex.com, oltre alla registrazione dei 
dispositivi di videoconferenza; 

PRESO ATTO che per garantire gli attuali servizi connessi alla su citata licenza 
Sub133144 è necessario acquisire i seguenti prodotti e quantitativi: 

Product  Product Description  Qty 

A‐FLEX‐3  Collaboration Flex Plan 3.0  1 

A‐FLEX‐FILESTG‐ENT  FILE STORAGE ENTITLE‐ MENT  160 

A‐FLEX‐NBR‐STG  Webex Cloud Recording Storage Entitlement  8 

A‐FLEX‐C‐DEV‐ENT  CLOUD DEVICE REGISTRA‐ TION ENTITLEMENT  4 

A‐FLEX‐MTGC‐ENT  Meetings Entitlement  8 

A‐AUD‐EDGEAUD‐USER  Webex Edge Audio (1)  8 

A‐FLEX‐PROPACK‐ENT  Pro Pack for Cisco Control Hub Entitlement  8 

A‐FLEX‐C‐DEV‐REG  CLOUD DEVICE REGISTRA‐ TION  4 



 

5 
 

A‐AUD‐TOLLDIALIN 
Meetings Toll Dial‐In Audio (1) 

8 

A‐AUD‐VOIP  Included VoIP (1)  1 

SVS‐FLEX‐SUPT‐BAS  BASIC SUPPORT FOR FLEX PLAN  1 

A‐FLEX‐NUM‐MC  NU MEETINGS – MEETINGS CENTER  8 

A‐FLEX‐MSG‐NU‐ENT  MESSAGING NAMED USER ENTITLEMENT (1)  8 

 

VISTO il preventivo della Axians-Brand Id S.p.A OPP22-19753 del 19/12/2022, prot. 
Arsial n. 646 del 24/01/2023, con la quale la società propone per il rinnovo della 
licenza Cisco Sub133144, comprensiva di tutti i servizi connessi, l’offerta 
triennale al costo di € 7.171,91, oltre IVA e l’offerta annuale al costo di € 
2.480,29, oltre IVA; 

PRESO ATTO che allo stato, sul pertinente capitolo di bilancio, non si dispone delle 
risorse necessarie al coprire la spesa per il rinnovo triennale; 

PRESO atto che, a seguito di trattativa informale, la società, nel frattempo confluita in 
Axians Italia S.p.A, ha trasmesso l’offerta OPP22-19753_rev1 del 25/01/2023, 
prot. Arsial con la quale la stessa società applica uno sconto al costo per il 
rinnovo annuale pari a € 80,00, per un totale di €2.400,29, oltre IVA; 

CONSIDERATO che il prezzo offerto è suscettibile di oscillazione dovuto al cambio 
Euro/Dollaro al momento dell’effettivo rinnovo; 

CONSIDERATO che la spesa necessaria per il rinnovo della licenza di cui trattasi, non è 
suscettibile di frazionamento in dodicesimi e comunque necessaria a garantire il 
livello qualitativo e quantitativo del servizio di videoconferenza anche quale 
necessario strumento di collaborazione del personale in che svolge l’attività in 
smart working; 

VISTO l'art 36, comma 2, lett. a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i; 

VISTO l’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 che 
testualmente dispone “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTE le linee Guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni", approvate dal Consiglio 
dell’Autorità nazionale anticorruzione con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016; 

 VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016 recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”; 

DATO ATTO CHE: 

- è stata acquisita la dichiarazione, a firma del Legale Rappresentante della 
Società circa il possesso dei requisiti ex art. 80 del Dlgs 50/2016; 

-  la ditta ha comunicato gli estremi del c.c. dedicato di cui all’art. 3 della L. 
136/2010 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari); 



 

6 
 

- è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico 
individuato così come desumibile dal DURC n° prot. INPS 34924014 del 
06/10/2022 avente validità regolare fino all’03/02/2023; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, così come modificato dal comma 
130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che obbliga le pubbliche 
amministrazioni a fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

CONSIDERATO che l’importo necessario per l’acquisizione della fornitura di cui trattasi 
non supera il valore che obbliga l’Amministrazione di ricorrere al MEPA, di cui al 
sopra citato art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 

CONSIDERATO inoltre che per la natura della fornitura, che consente di verificare 
l’effettivo rinnovo già dal 16/02/2023, e per lo sconto applicato dalla società 
rispetto alla prima offerta, ricorrono le condizioni che consentono 
all’Amministrazione di non richiedere la cauzione definitiva ai sensi del c. 11, art. 
103, del D.lgs 50/2016; 

RITENUTO pertanto necessario affidare alla AXIANS ITALIA S.p.A., con sede legale in 
con sede legale in Via Gallarate, 205 - 20151 Milano, il servizio di rinnovo per un 
anno delle licenze CISCO Webex, codice Sub133144, per l’utilizzo del sistema di 
videoconferenza di cui si è dotata l’Agenzia, al prezzo di € € 2.400,29 oltre IVA 
per € 528,06, per un totale complessivo di € 2.928,35; 

PRESO ATTO  che il Direttore Generale f.f. ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile unico del procedimento il Responsabile della P.O. 
Coordinamento tecnico-amministrativo di Direzione; 

SU PROPOSTA e istruttoria della struttura di Staff Sistemi Informativi, SIARL, SIT; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE il rinnovo delle licenze CISCO Webex, codice Sub133144, in 
scadenza il 15/02/2023. 

DI AFFIDARE alla AXIANS Italia S.p.A, con sede legale in Via Gallarate, 205 - 
20151 Milano, la fornitura, per la durata di un anno, della licenza Cisco Webex codice 
Sub133144, comprensiva dei servizi connessi, necessaria per l’utilizzo del sistema di 
videoconferenza dell’Agenzia, soluzione A-FLEX 3, al prezzo di € 2.400,29 oltre IVA per 
€ 528,06, per un totale complessivo di € 2.928,35. 

DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 2.928,35 a favore della AXIANS Italia 
S.p.A, con sede legale in Via Gallarate, 205 - 20151 Milano – P.I.  02341030241, a 
valere sulle risorse assegnate al CRAM DG.000.02.11, sui capitolo di uscita 
1.03.02.07.006  del bilancio di previsione 2023.  

 DI NOMINARE Responsabile del Procedimento, la d.ssa Francesca Rossi, 
responsabile della P.O. Coordinamento Tecnico-amministrativo di Direzione. 

 



 

7 
 

 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del 
Procedimento, l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il 
riferimento dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a  pena 
rifiuto della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo 
"RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per 
facilitare lo smistamento della fattura all’Area competente. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs 33/2013 37 2  x   x  

D.lgs 33/2013 23 1   x  x  

 

 

 

 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2023

PRAT.162RE-Affidamento alla Axians Italia S.p.A del servizio di rinnovo della licenza A-FLEX 3 CISCO Webex Meeting e prodotti connessi, per il
sistema di videoconferenza dell'Agenzia.

DETERMINA DIRETTORIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 30000162 - Anno 2023 - del 01/02/2023

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.000.02.11 Staff Sistemi Informativi, SIARL, SIT

1.03.02.07.006Capitolo Licenze d'uso per software

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
741 53,829.201/02/2023 PRAT.162RE-Affidamento alla Axians Italia

S.p.A del servizio di rinnovo della licenza
A-FLEX 3 CISCO Webex Meeting e prodotti
connessi, per il sistema di
videoconferenza dell'Agenzia.

AXIANS ITALIA SPA 00,0 53,829.253,829.2 00,0

2.928,35Totali Delibera nr. 30000162 del 0,00 2.928,352.928,35 0,00

01/02/2023 - 13:18:19 Pagina: 1


	2023-01-31 Det 38-RE - CISCO - Licenze Rinnovo
	PRAT.162RE-REGISTRAZIONE CONTABILE - ok

		2023-02-06T12:14:10+0100
	FRANCESCA ROSSI


		2023-02-06T12:14:10+0100
	FRANCESCA ROSSI




